
HER KAN DU FÅ GRATIS RÅD OG VEJLEDNING: 

(medbring alle papirer og din egen tolk, hvis du ikke taler dansk eller engelsk)

KØBENHAVN:
• Dansk Flygtningehjælp, Borgergade 10, København. Onsdage kl. 13-15. 
	 Tlf. alle dage 9-15 på 3373 5000, e-mail på dansk eller engelsk til advice@drc.dk

• Refugees Welcome, Dronningensgade 14, København. Onsdage kl. 15-19.
Tlf. 50558011, e-mail på dansk, engelsk eller arabisk til kontakt@refugeeswelcome.dk

• Trampolinhuset, Skyttegade 3, København. Onsdag 17-19. Kun personligt fremmøde.

ÅRHUS:
• Indvandrerrådgivningen, Vesterbrogade 14 - Butikken, Århus C 
Tlf. 88709898 - 26223611 - Fax 88707870

AFSLAG PÅ ASYL 
– HVAD NU? 

Denne folder er til dig, der har fået 
afslag på asyl i Flygtningenævnet 

eller afslag fra Udlændingeservice 
i Åbenbart Grundløs-procedure

Folderen er skrevet af uafhængige 
flygtningeforeninger og advokater. 

Vi er ikke altid enige i myndighedernes beslutning,  
og vi anerkender, at mange afviste 
står i en meget vanskelig situation.  
Vi informerer dig blot om de reelle  

konsekvenser af dit afslag.

DANSK VERSION 

Folderen fås også på engelsk, arabisk, fransk, russisk, kurmanci, 
sorani, farsi/dari, somali, spansk og serbisk-kroatisk-bosnisk. 

Alle foldere kan findes og downloades på:
www.refugeeswelcome.dk 

Humanitær opholdstilladelse

Det er muligt at få midlertidig opholdstilladelse hvis man er meget alvorligt syg, og der ikke 
findes behandling eller medicin i hjemlandet. Det gælder fx nyre- og hjertesygdomme, og 
psykiske diagnoser som psykose og skizofreni (depression og PTSD er ikke tilstrækkeligt). 
Denne mulighed er dog blevet indskrænket i 2010. 

For at ansøge skal der indsendes en særlig erklæring fra en læge til Ministeriet for Flygt-
ninge, Indvandrere og Integration.

Familiesammenføring

Hvis du er gift med en dansk (eller EU-) statsborger og måske endda har et barn, som 
er dansk/EU-statsborger, kan du søge familiesammenføring med henvisning til EU-lov-
givningen. I disse tilfælde kan du søge fra Danmark. Hvis du er kæreste med en, der bor i 
Danmark og ønsker at blive gift, kan der søges om dispensation til at blive gift i den herbo-
endes kommune – men der vil så skulle søges om familiesammenføring bagefter. Der er 
også særlige muligheder, hvis du er gift med en herboende, som har fået asyl. 

Du kan ikke få familiesammenføring pga. dine forældre, søskende eller voksne børn.

Ophold pga. arbejde

“Beløbsordningen” giver opholdstilladelse så længe du har et arbejde hvor lønnen er mind-
st 375.000,- kr om året, og du skal have en kontrakt på jobbet. Det samme gælder, hvis du 
kan finde et job, som står på “Postivlisten” (særligt udvalgte uddannelser). I visse tilfælde 
kan man få lov at søge fra Danmark. 

Læs mere på Integrationsministeriets hjemmeside: www.nyidanmark.dk
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Afslag i Flygtningenævnet:

Afslaget er endeligt og kan ikke ankes til en højere instans i Danmark. Et afslag skyldes 
som regel:  
A) de tror ikke på din historie, eller 
B) de mener ikke, din situation er alvorlig nok til at give asyl. 

Den eneste mulighed for alligevel at opnå asyl er at indsende en ansøgning til Flygtninge
nævnet om at genoptage din sag  – det kan din advokat eller en flygtningeorganisation 
hjælpe med. I de fleste sager vil det dog være meget svært, eftersom der kræves nye, 
væsentlige oplysninger, som ikke var tilgængelige under behandlingen. Det kan være ny 
dokumentation, som understøtter din egen historie (A) eller oplysninger om radikale 
forandringer, som efterfølgende er sket i dit hjemland, dokumenteret af internationale 
organisationer som UNHCR (B). Mindre fejl under sagsbehandling, fx i tolkningen, vil ikke 
være nok til at ændre beslutningen. 

Ansøgningen om genoptagelse bliver behandlet af den samme dommer, som gav dig af
slag – og sagsbehandlingstiden er i øjeblikket op til 2 år. I 2010 modtog Flygtningenævnet 
206 ansøgninger om genoptagelse, afgjorde 97 og genoptog kun 6.

En ansøgning stiller ikke udsendelsen i bero, men politiet vil bede Flygtningenævnet om 
en hurtig beslutning, når de er klar til at sende dig ud. Hvis du er under jorden, kan du ikke 
få en ansøgning behandlet før du flytter tilbage i asylcentret – og du kan risikere at blive 
fængslet, når du henvender dig.

Hvis din advokat mener, at sagen er principielt forkert afgjort, kan han/hun vælge at klage 
til FNs Torturkomité eller Den Europæiske Menneskeretsdomstol, men det tager mindst 
et år, har som regel ikke opsættende virkning, og det kræver advokatbistand, som du selv 
skal betale.

Afslag efter Åbenbart Grundløs-procedure:

Afslaget er administrativt og kan ikke ankes til en højere instans i Danmark. Udlændinge
service mener, at dit oplyste asylmotiv sammenholdt med forholdene i det land du kom-
mer fra under ingen omstændigheder kan give asyl. 

Dansk Flygtningehjælp, som er en uafhængig organisation, har fået forelagt afgørelsen og 
selv interviewet dig, og de mener heller ikke at din situation kan føre til asyl.

Hvad sker der nu?

Du kommer i fase 3, får kun udbetalt kostpenge/kantinekort og bliver flyttet til et udsen
delsescenter. Politiet får nu ansvaret for at sende dig til dit hjemland. Efter kort tid ind-
kalder politiet dig til en samtale om udrejse og beder dig skrive under på frivillig udrejse. 
Hvis du har et gyldigt pas, kan de som regel sende dig ud hurtigt uden problemer. Men 
hvis ikke, skal politiet skaffe et rejsedokument – det kan tage mange måneder, og til nogle 
lande kan det være umuligt i flere år. Hvis der er tvivl om, hvilket land du kommer fra, vil 
de forsøge flere lande, og i denne periode kan du risikere at blive fængslet.

Skal du skrive under og rejse frivilligt?

Det giver en række fordele, som du må overveje. Du får mulighed for at rejse ind i dit 
hjemland uden politieskorte, og dit lands myndigheder vil på den måde være mindre op-
mærksomme på dig. Du vil også kunne aftale en dato med politiet og undgå at de kom-
mer og henter dig uanmeldt. I særlige tilfælde vil du også kunne bede om at blive sendt 
til et tredie land, hvis dette land vil tage imod dig. Hvis du skriver under, vil du som regel 
heller ikke risikere at blive fængslet her i Danmark. Desuden er der på længere sigt en lille 
chance for at få ophold, hvis du har skrevet under, men politiet alligevel ikke kan sende 
dig ud (§9c, stk 2). For nogle landes vedkommende vil en underskrift dog betyde, at du 
godt kan hjemsendes.

Er der andre muligheder?

Du kan ikke søge i andre lande, som har underskrevet Dublin-aftalen, dvs. alle EU-lande + 
Norge, Island og Schweitz. Disse lande vil som regel blot sende dig retur til Danmark uden 
at se på din sag. For at få din sag åbnet påny i Danmark eller et andet Dublin-land, skal du 
kunne dokumentere, at du har opholdt dig mindst 3 mdr. udenfor Dublin-området. Som 
regel kræves det, at du har været i dit hjemland. 

Den danske lovgivning forhindrer dig også i at søge andre former for opholdstilladelse, når 
du er afvist – der skal som regel søges fra hjemlandet (familiesammenføring eller arbe-
jde). Læs mere om dette på bagsiden.

Livet som afvist asylansøger i asylcentrene og livet under jorden i Danmark er meget ned-
brydende, de fleste bliver psykisk syge og ender alligevel med at blive sendt ud en dag.

Skynd dig at undersøge mulighederne for at få ophold i et tredie land, hvor du evt. har 
nær familie. Og prøv at få kontakt med personer i dit hjemland, der kan tage imod dig og 
hjælpe dig, når du bliver sendt hjem. Der kan også findes støtteorganisationer i dit hjem-
land, som du ikke kendte til. Prøv at bevare kontakten med venner eller organisationer i 
Danmark efter udrejsen – det er nyttigt, uanset om det går godt eller dårligt for dig. 

➔


